Отчет счетной палаты городского округа Верхняя Пышма по результатам проверки полноты начислений, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда городского округа Верхняя Пышма 
за 2013 год и истекший период 2014 года

Настоящий отчет подготовлен в соответствии с пунктом 6.2. Положения о счетной палате городского округа Верхняя Пышма, утвержденного Решением Думы городского округа Верхняя Пышма от 27 октября 2011 года №41/10.

Счетной палатой городского округа Верхняя Пышма (далее – счетная палата) проведена проверка полноты начислений, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда городского округа Верхняя Пышма за 2013 год и истекший период 2014 года.
Объекты проверки: главный администратор доходов бюджета городского округа Верхняя Пышма - администрация городского округа Верхняя Пышма (далее – администрация городского округа); администратор доходов бюджета городского округа Верхняя Пышма – Муниципальное казенное учреждение «Комитет жилищно-коммунального хозяйства» (далее – МКУ «Комитет ЖКХ»), Комитет по управлению имуществом администрации городского округа Верхняя Пышма, Муниципальное унитарное предприятие Верхнепышминский расчетный центр» (далее - МУП «ВРЦ»).

Проверка проведена за 2013 год и истекший период 2014 года. 

По результатам проверки оформлен акт от 29 декабря 2014 года.
Результаты контрольного мероприятия

В соответствии с пунктом 3 статьи 155 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ) наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилого помещения муниципального жилищного фонда вносят плату за пользование жилым помещением (плату за наем) наймодателю этого жилого помещения.

В соответствии с пунктом 3 статьи 156 ЖК РФ размер платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма устанавливался Постановлениями администрации городского округа Верхняя Пышма.

В соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - БК РФ) плата за наем муниципальных жилых помещений должна поступать в доход местного бюджета по коду такого вида доходов, как «Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных» по нормативу 100 процентов. 

Порядок сбора, учета и использования средств, поступающих от населения в качестве платы за пользование жилым помещением (платы за наем) в городском округе Верхняя Пышма утвержден Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 21.01.2011 №73 (с изменениями от 18.08.2014 №1389) (далее – Порядок). 
Согласно данным, отраженным в Приложении 1 к Решению Думы «О бюджете городского округа Верхняя Пышма на 2013 год» от 27.12.2012 №57/1, в Приложении к Решению Думы «О бюджете городского округа Верхняя Пышма на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов» от 24.12.2013 №06/1, а также данным отчетов об исполнении бюджета на 01.01.2014 года (ф.0503127) Управления городского хозяйства администрации городского округа Верхняя Пышма, на 01.10.2014 года (ф. 0503127) МКУ «Комитет ЖКХ» доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков (плата за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилищного фонда) за проверяемый период составили (Таблица 1):

Таблица 1, тыс. рублей

	Наименование доходов
	Код классификации доходов бюджета
	Уточненные плановые назначения
	Исполнено 
	% исполнения

	2013 год

	«Плата за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилищного фонда городских округов» 
	903 1 11 09044 04 0004 120
	5 387,0
	5 339,9
	99,1

	9 месяцев 2014 года

	«Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну городских округов (за исключением земельных участков (плата за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилищного фонда) 
	901 1 11 05074 04 0004 120
	5 215,0
	3 630,9
	69,6


Формирование прогнозных поступлений по плате за пользование жилыми помещениями (плата за наем) муниципального жилищного фонда городского округа Верхняя Пышма на 2013 и 2014 годы произведено в отсутствие методики прогнозирования доходов местного бюджета по неналоговым доходам.

Как видно из таблицы, за 2013 год доходы бюджета городского округа Верхняя Пышма по КБК 903 1 11 09044 04 0004 120 составили 5 339,9 тыс. рублей; плановые назначения исполнены на 99,1%. За 9 месяцев 2014 года по КБК 901 1 11 05074 04 0004 120 поступило 3 630,9 тыс. рублей, что составляет 69,6% по отношению к плановым назначениям.

Факт поступлений за проверяемый период подтвержден Актами сверок, подписанными между Финансовым управлением администрации городского округа Верхняя Пышма и администраторами дохода платы за наем – Управлением городского хозяйства (далее –УГХ) и МКУ «Комитет ЖКХ».
Сведения о жилищном фонде городского округа Верхняя Пышма федерального статистического наблюдения (Форма №1 – жилфонд) по состоянию на 01 января 2014 года представлены в таблице №2.

Таблица 2, тыс. м2

	Наименование показателей
	Общая площадь жилых помещений по состоянию на 01.01.2014 года

	Жилищный фонд, в том числе:
	1 948,8

	- в частной собственности  
	1 696,4

	- в государственной собственности
	30,5

	- в муниципальной собственности
	221,3

	Из них специализированный фонд, в том числе:
	32,8

	- служебные жилые помещения
	1,0

	- общежития
	31,8


По результатам контрольного мероприятия установлено следующее.
1.Положение «Об отделе по учету и распределению жилья» не приведено в соответствие действующему законодательству и Уставу городского округа Верхняя Пышма.
2. Счетная палата обращает внимание на отсутствие в городском округе следующих нормативно - правовых актов:

-устанавливающего единые принципы, условия и порядок управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом городского округа Верхняя Пышма;

-регулирующего порядок отнесения жилого помещения, поступившего (перешедшего) в муниципальную собственность к определенному виду жилищного фонда в зависимости от целей использования и, соответственно, не установлен порядок его распределения;

-регулирующего отношения по порядку предоставления жилых помещений коммерческого использования городского округа Верхняя Пышма, включая и порядок формирования муниципального жилищного фонда коммерческого использования (включение жилых помещений в указанный фонд и исключение).

3. При проверке организации работы по формированию базы для начисления за наем жилья установлено отсутствие нормативно-правовых и распорядительных документов местного значения, регламентирующих порядок и правомочность работы управляющих организаций по вопросам платы за наем жилых помещений муниципального жилищного фонда.

4. В нарушение части 5 статьи 51 Федерального закона №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон 131-ФЗ) ведение реестра муниципального имущества Комитетом по управлению имуществом не соответствует требованиям, установленным Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 №424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
Положение о порядке ведения реестра имущества, находящегося в собственности городского округа Верхняя Пышма, утвержденным Решением Думы городского округа Верхняя Пышма от 29.03.2007 №41/8 (в редакции от 28.10.2010 №26/12) с момента введения части 5 статьи 51 Федерального закона № 131-ФЗ подлежало изменению в части, устанавливающей порядок ведения реестра муниципального имущества городского округа Верхняя Пышма, но до настоящего времени не приведено в соответствие действующему законодательству.

5. В Реестре имущества казны учтены квартиры, приватизированные жильцами, при этом балансовая стоимость многоквартирных домов в бухгалтерском учете не уменьшена. На примере домов, показанных в таблице 3 представлено наличие приватизированных и не приватизированных квартир:

Таблица 3
	Адрес
	Приватизированное жилое помещение
	Муниципальный жилой фонд

	Ул. Чистова, 6
	68
	5

	Ул. Юбилейная,3
	116
	8

	Ул. Чайковского,15
	10
	2

	Ул. Чкалова,7
	63
	6


В соответствии с Письмами Министерства Финансов Российской Федерации от 16.11.2006 № 03-06-01-04/202 и от 11.06.2008 № 03-05-04-01/24 учет приватизированных квартир или жилых домов, квартиры в котором полностью приватизированы, на балансе бюджетного учреждения неправомерен. Исходя из указанных Писем, балансовая стоимость жилого дома должна быть списана (уменьшена) на стоимость приватизированных квартир с отражением указанной операции в бухгалтерском учете в порядке, установленном Инструкцией по бюджетному учету.

6. В нарушение статьи 11 Федерального закона от 22.11.2011 №402-ФЗ «О бухгалтерском учёте» инвентаризация объектов нефинансовых активов имущества казны городского округа Верхняя Пышма, в части жилых помещений в проверяемом периоде не проводилась.
7. Муниципальный жилищный контроль на территории городского округа Верхняя Пышма в соответствии с требованиями статьи 20 ЖК РФ (вступившими в силу 25.06.2012 г.) в течение проверяемого периода не проводился. 
8. Отделом по учету и распределению жилья предоставление жилых помещений по договорам краткосрочного найма жилого помещения, в отсутствие правового регулирования, осуществлялось независимо от категории граждан, по обстоятельствам нуждаемости в жилых помещениях.

Отделом по учету и распределению жилья в 2013 году заключено 87 договоров краткосрочного найма жилых помещений, за проверяемый период 2014 года заключено 77 договоров «краткосрочного» найма жилых помещений. 

Предоставление жилых помещений по договорам «краткосрочного» найма осуществлялось в нарушение части 2 статьи 92 ЖК РФ, а именно: допускалось предоставление жилых помещений без отнесения жилого помещения к определенному виду жилых помещений специализированного жилищного фонда.

По мнению счетной палаты, в отсутствие определения в установленном порядке статуса жилого помещения, отнесения его к различным видам жилищного фонда, его последующее предоставление по договору краткосрочного найма может повлечь нарушение прав граждан, нуждающихся в жилых помещениях.

9. Проверкой установлено, что в нарушение пункта 2 статьи 160.1 «Бюджетные полномочия главного администратора (администратора) доходов бюджета» БК РФ УГХ и «Комитет ЖКХ»:

-не осуществляли учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

-не осуществляли взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов.
Отсутствие претензионно - исковой работы по задолженности населения платы за наем в МУП «ВРЦ» в проверяемом периоде привело к недополучению в доход бюджета городского округа Верхняя Пышма платы за наем в размере 2 483,0 тыс. рублей. 

10. В нарушение пунктов 197, 200 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н «Об утверждении единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти, органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению», Приказа Министерства Финансов Российской Федерации от 15.12.2010 №173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями наук, государственными (муниципальными) учреждениями и методических указаний по их применению» суммы поступлений платы за пользование жилыми помещениями (плата за наём) муниципального жилищного фонда городского округа Верхняя Пышма в журнале операций расчетов с дебиторами по доходам (код формы 0504071), который применяется для учета операций по начислению доходов учреждением (администратором поступлений в бюджет) в разрезе плательщиков (нанимателей) не отражены.
11. Начисления платы за наем МУП «ВРЦ» производились за проверяемый период в отсутствие сведений из технического паспорта на жилое здание, в связи с чем невозможно оценить правильность отнесения жилого помещения к одной из четырех групп жилых помещений, установленных Постановлением администрации городского округа Верхняя Пышма от 25.12.2013 №3246 «Об оплате жилья для граждан городского округа Верхняя Пышма» (с изменениями от 04.06.2014 №942), и, соответственно, обоснованности применяемого тарифа, что может свидетельствовать о возможных потерях бюджета городского округа.
12. Денежные средства нанимателей жилых помещений, поступившие в виде платы за наем жилья, не в полной мере и несвоевременно перечисляются МУП «ВРЦ» в доход бюджета городского округа Верхняя Пышма:

- нарушение пункта 6 Порядка, выразившееся в несоблюдении сроков перечислении денежных средств за наем поступивших от населения. Например, согласно данным оборотно-сальдовой ведомости по счету 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами» (субсчет 76.2 «Контрагенты») установлена следующая дата перечисления платы за наем за март 2013 года – 27.03.2013 года; за апрель 2013 года – 26.04.2013 года; за декабрь 2013 года – 20.12.2013 года и т.д.. Аналогичная ситуация продолжалась и в 2014 году (например: за январь 2014 года – 27.01.2014 года; за февраль 2014 года – 26.02.2014 года; за март 2014 года – 28.03.2014 года и т.д.).

13. По данным Отдела по учету и распределению жилья сведения о заключенных договорах и договорах, по которым произведено начисление платы за наем за проверяемый период представлены в таблице 4.

Таблица 4
	Вид договора
	Количество заключенных договоров
	Количество договоров по которым начислена плата за наем

	2013 год

	Социального найма жилых помещений
	26
	10

	Краткосрочного найма жилых помещений
	72
	31

	2014 год

	Социального найма жилых
	28
	6

	Краткосрочного найма жилых помещений
	78
	46


Таким образом, в нарушение пункта 3 статьи 155 «Внесение платы за жилое помещение и коммунальные услуги» ЖК РФ по части жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа Верхняя Пышма не начислена плата за пользование жилыми помещениями муниципального жилищного фонда, что привело к потерям бюджета городского округа Верхняя Пышма в 2013 году в сумме 28 420,23 рублей, за 9 месяцев 2014 года в сумме 26 479,48 рублей. 

14. В нарушение пункта 5 Порядка начисление и сбор денежных средств, поступающих от платы за жилые помещения (платы за наем) муниципального жилищного фонда управляющими компаниями (обслуживающими организациями) осуществляется без заключения договоров с МКУ «Комитет ЖКХ» и не поступает в доход бюджета городского округа Верхняя Пышма.
Так, например, ООО УК «Восток Сервис» собирает плату за наем без оформленных договорных отношений между наймодателем и Управляющей организацией и не производят перечисление поступающей от населения платы за наем жилых помещений в бюджет городского округа Верхняя Пышма.
	
	

	Представление для принятия мер по устранению нарушений, выявленных при проверке полноты начислений, учета и контроля за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) муниципального жилищного фонда городского округа Верхняя Пышма за 2013 год и истекший период 2014 года, вынесено 23.01.2015 года. 
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